
Č. jednací: NPU-430/71294/2018  Č. smlouvy: 3029J118017 

strana 1 (celkem 4) 

Národní památkový ústav, státní příspěvková organizace 
IČO: 75032333, DIČ: CZ75032333, 
se sídlem: Valdštejnské nám. 162/3, PSČ 118 01 Praha 1 – Malá Strana, 
zastoupen: Mgr. Vojtěchem Brožem, kastelánem státního zámku Vimperk, 
bankovní spojení: Česká národní banka, č. ú.: 300003-60039011/0710 
 
Doručovací adresa: 
Národní památkový ústav, XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXX XXXXXXXXX 
adresa: XXXXXXXXX, XXXXXXXXX XXXXXXXXX 
tel.: XXXXXXXXX, e-mail: XXXXXXXXX 
(dále jen „půjčitel“) 
 
a 
 
Město Klatovy 
se sídlem: Náměstí Míru 63, 339 01 Klatovy 
IČO: 00255661 
zastoupený: Správou nemovitosti Klatovy, s. r. o. 
za kterou jedná: Ing. Jiřina Adámková, jednatelka 
(dále jen „vypůjčitel“) 
 

jako smluvní strany uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto 
smlouvu o výpůjčce movité věci: 

 
Článek I. 

Úvodní ustanovení 
1. Půjčitel je příslušný hospodařit s movitými věcmi ve vlastnictví státu uvedenými a přesně 

identifikovanými v příloze č. 1 této smlouvy (dále jen „předmět výpůjčky“). Příloha č. 1 je 
nedílnou součástí této smlouvy a obsahuje popis předmětu výpůjčky a další specifikaci 
předmětu výpůjčky. Další přílohy této smlouvy mohou obsahovat fotodokumentaci 
předmětů výpůjčky. 

2. Půjčitel konstatuje, že výpůjčkou bude dosaženo účelnějšího využití věci při zachování 
hlavního účelu, ke kterému půjčiteli slouží. S ohledem na povahu předmětu výpůjčky, nebyl 
předmět výpůjčky nabízen organizačním složkám a ostatním státním organizacím. 

3. Smluvní strany se dohodly, v souladu s příslušnými ustanoveními obecně závazných 
právních předpisů, a to zejména zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím 
vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZMS“), na této 
smlouvě o výpůjčce. 

4. Tato smlouva byla v souladu se zákonem o obcích projednána a schválena radou města dne 
18. 9. 2018, č. usnesení 19, bod 416/19. 
 

Článek II. 
Předmět smlouvy 

1. Předmětem této smlouvy je závazek půjčitele přenechat předmět výpůjčky vypůjčiteli 
k bezplatnému dočasnému užívání. 

2. Předmět výpůjčky je součástí sbírek XXXXXXXXXXXXXXXXXX zapsané v Centrální evidenci 
sbírek Ministerstva kultury pod číslem XXXXXXXXX. 



Č. jednací: NPU-430/71294/2018  Č. smlouvy: 3029J118017 

strana 2 (celkem 4) 

3. Předmět výpůjčky se uživateli svěřuje k užívání bezplatně za podmínek stanovených v ust. § 
27 ZMS. Vypůjčitel prohlašuje, že se nezabývá podnikáním ve smyslu ust. § 27 odst. 3 ZMS 
a že splňuje další podmínky zde uvedené. 

 
Článek III.  

Účel výpůjčky 
1. Vypůjčitel bude předmět výpůjčky používat pouze k tomuto účelu: XXXXXXXXXXXXXXXXXX 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 
2. Vypůjčitel se zavazuje, že půjčitelem v příloze č. 1 určené věci z předmětu výpůjčky 

nebudou využívány jiným způsobem než jako exponáty. V žádném případě není povoleno 
takto určené věci užívat ve své funkční podobě jako např. picí servis apod. 

3. Vypůjčitel se zavazuje, že předmět výpůjčky bude po celou dobu trvání výpůjčky umístěn 
v XXXXXXXXX, XXXXXXXXX XXXXXXXXX. 

4. Vypůjčitel není oprávněn bez předchozího písemného souhlasu půjčitele předmět výpůjčky 
přemístit jinam, a to ani v rámci objektu, ve kterém je předmět výpůjčky umístěn.  

5. Za porušení povinností uvedených v tomto článku, je vypůjčitel povinen zaplatit smluvní 
pokutu ve výši 10 000 Kč za každý takovýto případ. 

6. Vypůjčitel prohlašuje, že je mu stav předmětu výpůjčky znám, a že je ve stavu vhodném pro 
účel výpůjčky dle ustanovení odst. 1 tohoto článku. 
 

Článek IV.  
Práva a povinnosti půjčitele 

1. Půjčitel je povinen zajistit řádný a nerušený výkon práv vypůjčitele po celou dobu trvání 
smlouvy, aby bylo možno dosáhnout účelu užívání dle této smlouvy. 

2. Půjčitel je oprávněn alespoň jednou měsíčně provést kontrolu předmětu výpůjčky, zda je 
předmět výpůjčky užíván k účelu sjednanému podle této smlouvy, v lokalitě uvedené 
v článku III., odst. 2 smlouvy a v souladu s dalšími podmínkami stanovenými touto 
smlouvou. Vypůjčitel musí umožnit půjčiteli provádět tyto kontrolní činnosti, účinně s ním 
spolupracovat při výkonu kontroly a umožnit mu přístup ke všem věcem (předmětu 
výpůjčky) včetně pořizování jejich obrazové dokumentace. 

3. Půjčitel si vyhrazuje právo rozhodnout, zda reprodukce vypůjčených věcí budou 
publikována v materiálech vzniklých v souvislosti s výpůjčkou a ovlivnit podobu základních 
údajů (oficiální název, inventární číslo, majitel, techniky, materiál, datace, provenience) 
o publikované věci. 

4. Reprodukci vypůjčených věcí může vypůjčitel použít výhradně k těmto účelům (zveřejnění 
k propagaci na webu, sociálních sítích, panelech, plakátech, letácích) spojeným s účelem 
výpůjčky po dobu jejího trvání. 

5. Půjčitel si vymezuje získání po jednom exempláři tiskových a jiných (DVD, CD-ROM) 
materiálů vzniklých nákladem vypůjčitele v souvislosti s výpůjčkou (plakát, katalog, 
monografie, informační leták, propagační materiál). Tyto materiály vypůjčitel sám bez 
vyzvání půjčitele zašle nejdéle do šesti měsíců po navrácení věcí na doručovací adresu 
půjčitele uvedenou v hlavičce smlouvy. 
 

Článek V.  
Povinnosti vypůjčitele 

1. Vypůjčitel je oprávněn užívat předmět výpůjčky k účelu uvedenému ve smlouvě, přiměřeně 
povaze a určení věci. 



Č. jednací: NPU-430/71294/2018  Č. smlouvy: 3029J118017 

strana 3 (celkem 4) 

2. Vypůjčitel se zavazuje předmět výpůjčky chránit a pečovat o něj s veškerou potřebnou péčí 
a opatrností. Za tímto účelem se bude řídit pokyny a doporučeními půjčitele a jeho 
pověřených zaměstnanců. 

3. Vypůjčitel není oprávněn předmět výpůjčky nebo jeho část dále pronajímat ani jinak 
poskytovat třetí osobě.  

4. Vypůjčitel odpovídá půjčiteli za řádné užívání předmětu výpůjčky a není oprávněn na 
předmětu výpůjčky provádět změny a úpravy. 

5. Vypůjčitel může půjčitele požádat o seznámení se s režimem a podmínkami nutnými 
k uchování věcí. Tyto záležitosti může po celou dobu trvání výpůjčky s půjčitelem 
konzultovat. 

6. Došlo-li k poškození předmětu výpůjčky (jeho části) nebo k jeho nadměrnému opotřebení, 
je vypůjčitel povinen toto bezodkladně oznámit půjčiteli a dále je vypůjčitel povinen 
v souladu s pokyny půjčitele věc uvést do původního stavu, není-li to možné uhradit 
půjčiteli náklady na restaurování či opravy předmětu výpůjčky a jinou vzniklou škodu. 

7. Vypůjčitel je povinen předmět výpůjčky ke dni vzniku výpůjčky pojistit, a to do dne skončení 
výpůjčky. 

8. Příloha č. 1 smlouvy se seznamem vypůjčených předmětů může fakultativně obsahovat 
pouze orientační pojistné hodnoty a slouží především k základní orientaci v hodnotách 
vypůjčených věcí a výpočtu případného pojištění věcí. 

9. Náklady spojené s obalovým materiálem, dopravou a transportem věcí hradí vypůjčitel, 
a to i v případě předčasného vrácení věcí na základě výpovědi či odstoupení od smlouvy. 
Výpůjčitel se musí podřídit požadavkům půjčitele na způsob použití a typ ochranných 
obalů, přepravy a transportu věcí, jakož i požadavkům na termín přepravy a případných 
prací spojených s adjustací věcí do ochranných obalů. 

10. Vypůjčitel musí přepravu a transport věcí maximálně přizpůsobit potřebám a provozu 
pracoviště půjčitele.  
 

Článek VI.  
Doba výpůjčky a ukončení výpůjčky 

1. Doba výpůjčky se sjednává na dobu určitou od XXXXXXXXX do XXXXXXXXX. 
2. O předání předmětu výpůjčky bude mezi smluvními stranami sepsán protokol s podpisem 

obou smluvních stran. Dobu a místo předání předmětu výpůjčky si smluvní strany mezi 
sebou dohodnou. 

3. Každá ze smluvních stran může smlouvu písemně vypovědět i bez udání důvodů 
s výpovědní lhůtou 30 dní. Výpovědní doba běží od dne následujícího poté, co výpověď 
došla druhé straně. 

4. Půjčitel je oprávněn písemně vypovědět smlouvu bez výpovědní doby v případech dle 
občanského zákoníku a v případech, kdy vypůjčitel porušuje své povinnosti zvlášť závažným 
způsobem. Za zvlášť závažné porušení povinností vypůjčitelem se považuje zejména: 

a. jestliže vypůjčitel užívá předmět výpůjčky jiným způsobem nebo k jinému než 
sjednanému účelu, nebo nedodržuje závazné podmínky stanovené pro užívání 
předmětu výpůjčky, 

b. jestliže vypůjčitel poškozuje předmět výpůjčky závažným nebo nenapravitelným 
způsobem nebo způsobí-li jinak závažnou škodu na předmětu výpůjčky, 

c. používá věci k výrobě reprodukcí a jiných materiálů, např. katalog výstavy, o nichž 
nemá s půjčitelem sjednané podmínky. 

5. Při výpovědi bez výpovědní doby zaniká smlouva dnem následujícím po doručení výpovědi 
druhé smluvní straně. 



Č. jednací: NPU-430/71294/2018  Č. smlouvy: 3029J118017 

strana 4 (celkem 4) 

6. Půjčitel má rovněž možnost písemně odstoupit od smlouvy, pokud přestanou být plněny 
podmínky podle článku I. odst. 2. smlouvy. Smlouva zaniká dnem následujícím po doručení 
písemného odstoupení výpůjčiteli. 

7. Pro případ prodlení s vrácením předmětu výpůjčky je půjčitel oprávněn požadovat po 
vypůjčiteli smluvní pokutu ve výši 3 000 Kč za každý den prodlení, a to bez ohledu 
na zavinění vypůjčitele. Určující je v těchto případech datum převzetí půjčitelem na 
předávacím protokolu. 
 

Článek VII.  
Závěrečná ustanovení 

1. Vypůjčitel se vzdává svého práva namítat nepřiměřenou výši smluvní pokuty u soudu ve 
smyslu § 2051 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

2. Smluvní pokuty dle této smlouvy jsou splatné do 21 dnů od písemného vyúčtování 
odeslaného druhé smluvní straně. Uhrazením smluvní pokuty není dotčen nárok na 
náhradu škody. Nárok na úhradu smluvní pokuty ani škody není nikterak dotčen 
odstoupením od smlouvy. 

3. Smluvní strany si ujednaly, že ustanovení § 2200 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
v platném znění, se neužijí a úprava délky promlčecích lhůt se bude řídit ustanovením § 629 
a následující občanského zákoníku. 

4. Tato smlouva byla sepsána ve třech totožných vyhotoveních. Půjčitel obdržel jedno 
vyhotovení, vypůjčitel dvě vyhotovení této smlouvy. 

5. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami. 
Pokud tato smlouva podléhá povinnosti uveřejnění dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv 
(zákon o registru smluv), nabude účinnosti dnem uveřejnění a její uveřejnění zajistí půjčitel. 
Smluvní strany berou na vědomí, že tato smlouva může být předmětem zveřejnění i dle 
jiných právních předpisů. 

6. Smluvní strany se zavazují spolupůsobit jako osoba povinná v souladu se zákonem 
č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon 
o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů. 

7. Smlouvu je možno měnit či doplňovat výhradně písemnými číslovanými dodatky. 
8. Smluvní strany prohlašují, že tuto smlouvu uzavřely podle své pravé a svobodné vůle prosté 

omylů, nikoliv v tísni a že vzájemné plnění dle této smlouvy není v hrubém nepoměru. 
Smlouva je pro obě smluvní strany určitá a srozumitelná. 

9. Informace k ochraně osobních údajů jsou ze strany NPÚ uveřejněny na webových stránkách 
www.npu.cz v sekci „Ochrana osobních údajů“. 

 
Příloha č. 1: specifikace a fotodokumentace výpůjčky. 
Příloha č. 2: podmínky pro uchování předmětu výpůjčky. 
Příloha č. 3: předávací protokol. 
Příloha č. 4: kopie dokladu pojištění odpovědnosti za škodu podnikatele pro transport. 
Příloha č. 5: kopie dokladu pojištění odpovědnosti (PASK). 

 

Ve Vimperku, dne 7. 9. 2018 
 
 

………………………………………….. 
(podpis půjčitele) 

/razítko/ 

V Klatovech, dne 18. 9. 2018 
 
 

………………………………………….. 
(podpis vypůjčitel) 

/razítko/ 

http://www.npu.cz/

